
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  17 DEL  09-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

BUONO SPESA DI CUI ALL'O.C.D.P.C. N. 658 DEL 29/03/2020.
PROROGA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese
di aprile alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla
presente deliberazione dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento
istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in
merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 in ordine alla competenza per l'adozione del presente
atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei
servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli
49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente
richiesto, rileva la conformità dell'atto alle norme
legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'art.
97, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

DI DISPORRE la riapertura dei termini per la presentazione
delle domande di concessione del buono spesa di cui
all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020 fino al termine del
16/04/2020.

DI PRECISARE che non viene considerato percettore di
beneficio pubblico, ai sensi degli artt. 4 e 5 del
disciplinare per la concessione del buono spesa il
richiedente che ha richiesto il trattamento di sostegno al
reddito ai sensi del D.L. 18/2020 o il cui datore di lavoro
ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno per il
reddito ai sensi del suddetto decreto.

DI DARE MANDATO al responsabile del servizio competente di
dare seguito alle predette disposizioni.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile
con separata votazione unanime e palese resa per alzata di
mano, ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo
18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-04-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)       NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

VISTO il D.Lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”;

VISTO in particolare l’art. 12 del predetto Codice che dispone che il
Sindaco provvede al “coordinamento delle attività di assistenza alla
popolazione colpita nel proprio territorio a cura del Comune, che
provvede ai primi interventi necessari e da' attuazione a quanto
previsto dalla pianificazione di protezione civile ...”;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658
del 29/03/2020 avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;

RICHIMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al
superamento dell’emergenza COVID – 19, ivi inclusa la DELIBERA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI del 31 gennaio 2020 (GU Serie Generale n.26 del
01-02-2020), con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza
nazionale per 6 mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RITENUTO di dover dare attuazione all’Ordinanza del Capo Dipartimento
di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 che assegna a questo Comune
la somma di € 5.847,05 per l’acquisto buoni spesa finalizzati a
fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della
possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa
dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19;

DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 16 del 2/4/2020 si è
stabilito quanto segue:

di approvare apposito disciplinare per la concessione del buono-
spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, il relativo avviso
per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o
famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato
dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19).
di dare mandato al responsabile del servizio competente per-
l’applicazione dei suddetti provvedimenti, nonché di assumere
adeguato impegno all’apposito capitolo del bilancio di esercizio
finanziario 2020/2022 - esercizio 2020, per la somma di €
5.847,05.

Preso  atto  che  alla  scadenza  del  termine  indicato  nell’avviso
di  cui  sopra sono pervenute n.11 richieste di concessione del buono
spesa, di cui n. 10 ammesse e n. 1 in istruttoria;

DATO ATTO che effettuato il riparto tra tutti i richiedenti aventi i
requisiti richiesti residuano ulteriori fondi e ritenuto pertanto
dover riaprire i termini per la presentazione delle domande fino al
16/04/2020;

RITENUTO, altresì, opportuno dover precisare che non viene considerato
percettore di beneficio pubblico, ai sensi degli artt. 4 e 5 del
disciplinare per la concessione del buono spesa il richiedente che ha
richiesto il trattamento di sostegno al reddito ai sensi del D.L.
18/2020 o il cui datore di lavoro ha richiesto ammissione al
trattamento di sostegno per il reddito ai sensi del suddetto decreto;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-04-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



SU PROPOSTA del segretario comunale/responsabile dei servizi sociali e
del responsabile del servizio finanziario;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI DISPORRE la riapertura dei termini per la presentazione delle
domande di concessione del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 del
29/03/2020 fino al termine del 16/04/2020.

DI PRECISARE che non viene considerato percettore di beneficio
pubblico, ai sensi degli artt. 4 e 5 del disciplinare per la
concessione del buono spesa il richiedente che ha richiesto il
trattamento di sostegno al reddito ai sensi del D.L. 18/2020 o il cui
datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno
per il reddito ai sensi del suddetto decreto.

DI DARE MANDATO al responsabile del servizio competente di dare
seguito alle predette disposizioni.

Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-04-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 09-04-2020-

Oggetto: BUONO SPESA DI CUI ALL'O.C.D.P.C. N. 658 DEL 29/03/2020.
PROROGA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 09-04-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 09-04-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-04-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 26-11-20 al 11-12-20 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5322   in data 26-11-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-04-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


